m.; iar intrarea particularilor în bioururi, pentru afaceri de serviciu, este permisă numai dimineața de la orele 10—11.

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE

Căile ferate române

Direcțiunea generală a căilor ferate române aduce la cunoștința generală că, cu începere de Lună, 4 (16) Septembrie 1895, orele de lucru în biourile administrațiunei centrale vor fi de la orele 11 a. m. până la orele 6 p. m., fără întrerupere.

Casa centrală va fi deschisă pentru public numai de la orele 12 până la 4 p. m.

No. 90.587. 1895, August 31.

DEPEȘI TELEGRAFICE

(Serviciul privat al Monitorului)

. . 764.1 - 3.4 16.8 - 0.2 64 NNW 1 p. noros — 25 10 767.1 19.0 NW 2 "
T.-Severin . . . 764.1 - 3.4 16.8 - 0.2 64 NNW 1 p. noros — 25 10 767.1 19.0 NW 2 "
Teiș — — 11.6 - 0.8 80 — — senin — 25 5 — 14.6 NW 1 "
Softa (Bulg.) . . — — 11.6 - 0.8 80 — — senin — 25 5 — 14.6 NW 1 "
De la 1 (13) Septembrie 1895, orele 12 amiazi
București . . . 761.3 — 24.4 — 48 — — senin — 27 10 — — — — —

Timp frumos și senin în totă țera. Temperatura coborită la Mare și localitățile Dunărene, în Moldova-de-Sus timpul mai călduros. La Câmpu-Lung și Teiș termometrul s'a coborît până la 5 grade. Barometrul a scăzut mult în totă țera. Astăzi timp frumos și senin. Barometrul continuă a se cobori.

ANUNCIURI MINISTERIALE

MINISTERUL DE INTERNE

Direcțiunea generală a telegrafelor și postelor

Se aduce la cunoștința generală că, cu începere de la 1 (13) Septembrie 1895, oficiile Brosceni și Baia-de-Aramă, din județul Mehedintzi, vor face, pe lângă serviciile de telegraf, postă ușoară, mandate postale interne, și servicii de mesagerii.

No. 43.307. 1895, August 28.

MINISTERUL CULTELOR ȘI INSTRUCȚIUNEI PUBLICE

103 din 28 August 1895.

1895, August 29.

MINISTERUL DE FINANCE

Direcțiunea comptabilității generale a Statului

Sub-direcțiunea datoriei publice

Tablou de numerele titlurilor de rentă 5% amortisabilă din 1894, imprumul de lei 6.500.000, eșite la sorți la tragerea de la 1 (13) Septembrie 1895.

Valoarea nominală lei 22.000

24 titluri de 500 lei

778 2730 4375 5582 6553
1537 2975 4823 5797 6948
1942 3020 5004 5884 7003
2607 4076 5008 6275 7099
2681 4123 5115 6524

2 titluri de 5.000 lei

391 | 527

Plata acestor titluri, purtând cuponul No. 4 de 1 (13) Aprilie 1896, precum și plata cuponului No. 3 de 1 (13) Octombrie 1895, se va face, cu începere de la 1 (13) Octombrie 1895:

În Bucuresci la casieria centrală și în județe la casierile generale.

Direcțiunea vămilor

Se publică spre cunoștința generală că, în ziua de 15 Septembrie 1895, se vor vinde prin licitațiune, în localul biurolui vamal Călărași, 79 kgr. marfă de carton (tabacheri), 6 kgr. 495 gr.

Thérèse P. Ardeleanu.

București, 1895, August.

MINISTERUL DE INTERNE

Direcțiunea generală a telegrafelor și postelor

Se aduce la cunoștința generală că oficiul balnear Govora, din județul Vâlcea, s'a închis pe ziua de 1 (13) Septembrie 1895.

No. 43.778. 3 1895, August 31.

Sindicul falimentului Eufrosina D. I. Licolescu, din Turnu-Măgurele

Facerea concordatului s'a amânat la 25 curenta lună. Rog, dar, pe toți D-nii creditori, bine-voiască a veni sau a se reprezenta prin procuratori cu procuri speciale, în sala ședinței tribunalului Teleorman, în citata și, orele 10 dimineața, pentru încheierea concordatului cu falita.